voluerit, de sua lamen provincia, prò

actu visitalionis exercendo , donec ali-

ter super hoc per sequcns capilulum

aul reverendum palrem provisum fueril.

Lxxi. Simililer visitalore principali

existente extra provinciam , ani lalitcr

infirmante quod non possit vel perso-

naliter accedere vel aliler bene pro-

videre , convisitalor in omnibus
,
quae

commode et citra periculum vel detri-

menlum diflerri non poterunt, habet vi-

silaloris aucloritalem ; si tamen possil

habere aliquo modo consilium ipshis
,

niliil agal sine ipsius Consilio.

Lxxii. Cum aliquae domus Ordinis no-

stri inler se habcanl discordiam, quae

iniuriam palilur, significabit visitatori-

bus provinciae illius, qui, audità utràqitc

parte, plan;ì, et sine magnA iuris sole-

mnitale, discordiam terminabunl. Si voio

domus allerius visilalorum cum aliquà

domo Ordinis habeal discordiam, do-

o) ibi habes quid morluo reverendo patrc

fieri del'pat donec alter ei suceedat,

An. C. ICGS
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C*pci XXIV.
Di' rfprt-bt'D-

mus, quae iniuriam patitur, significabit

reverendo patri Carlhusiae
,

qui desti-

nabit eis duos priores, qui siniililer di-

scordiam suo iudicio lerniinabunt. Quod

si aliquis prior discordanlium lueril con-

turaax in observando quod fuerit de-

finitum, careat missà, nisi forte prò se-

peliendo mdrluo, vel prò novilio pro-

fessionem facturo, et hoc usque ad fu-

turum capitvilum. Monachi vero et con-

versi conlradictores teneant cellam prò

carcere, et ordinem in viclualibus.

I. Cum Dominus praeceperit non Irans-

ferendos terniinos, quos staluerunt pa-

tres nostri, timendum nobis est, ne, ter-

minos regulariter vivendi a palribus

nostris nobis Iraditos notabiliter trans-

ferendo, huius praecepli transgressores

a Domino iudicemur.

II. Si quis aulem terininos noslrae

religionis transhUos, licet ex prudenti

nioderatione, dubitet, domni Guigonis

prioris Carthusiae consueludincs seu

statuta legat, et tunc scire poterit quod

nostra, quae nunc est convcrsatio, a pa-

trum noslrorum conversatione in absti-

nentiis et quibusdam ahis dissentiat.

Uiide timendum est et sollicite praecaven-

dum ne ad statum laxiorcm, quam nunc

est, in processu temporis incHnetur.

III. Sed sicut in Esdra legitur, quod

in Iransgressione prima fuit manus prin-

cipum, sic hodie nostrae transgressionis

causa esse posset reniissio vel neghgen-

lia quoruradara priorum (*): negligen-

*) Ordinatio anni mdcxxi. e. Cum magno a-

nìmi dolore intelleximus in quibusdam Ordinis

domibus per negligeniiam superiorum disiipli-

iiam regularem tepescere, nec non statuta, or-

diiiationes «t quasdam apostolicas coiisiitutio-

nes negligi; ideo iiuic malo, ne loDgius serpai,

medcri cupientes, horlamur in visceribus Chrisli

Dmnes snperiores, ut maiorem posthac zehmi

ostendant ad tuendam in suis domibus siaiuto-

rum divmique cultus observantiam, mandantes

patribus vlsitatoribus , ut, quos deinceps, post
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tia, quia videntes delinquere suhditos

non corriperent vel eis debitam disci-

piinam non imponerent; remissio, quia*

sibl a subditis in subventionibus corporis

nimis propitiis dum misericordes videri

vellentet reinissi fierent. Audiant, si qui

huiusmodi sunt, quoniam propter peccata

popuii in Numeris iussi sunt a Domino

principes suspendi ; et in Ezechiele san-

guinem subditorum de manu pastorum

Dominus se requirere comminatur.

IV. Quid autem censendum esset de

bis, quibus labor videretur esse cum
fratribus, deleclabile vagari exterius,

terram circumirent, aliena negocia tra-

ctarent, et tractanda susciperent, et sic

gregem sibi creditum non custodirent?

cuslodiat eum, qui custodit Israel. Istis

clamai Zacharias propheta : paslor, et

idoium dereliiiquens gregem ! Qui enim

derelinquit, paslor est solo nomine, ido-

ium in utililale. Si qui eiusmodi sint
,

ipsi viderint, quam rationem de grege

sibi credito Domino reddere poterunt.

V. Quanta autem deberet intervenire

necessilas antequam exeundum esset

foras et per saeculum evagandum, ob-

tentà etiam dispensatione super licentià

exeundi, volentibus attendere salis ap-

pare t ex hoc solum, quod prior Car-

thusiae nunquam terniinos eremi suae

egreditur (a); unde, cum unus et idem

ordo uniformiler et indissimiliter vi-

duas monitiones specialiter eis in scrìptis factas,

circa praemissa nolabiliter deliquisse legitime

deprehenderint, oranimodo eos ab officiis absol-

vant.

1 Comma istud lectori corrig. dimittimus(R.T.).

a) Extat antiqua declaratio, ubi usus obser-

vaii et observandi circa termiuos istos expri-

niiiur, quae est de anno mccclvui; ibi etiain

viiieiur qualis semper fuerit usus reverendorum

pilrnni circa novas possessiones lirailibus Car-

thusiae contigoas, qune per Iraclum teniporum

ipsi obvenerunt, quibus inspectio reverendi pa-

tris semper utilis fuit et erit : extat etiam or-

dinatio MDCLxxviii, qua usus iste explicalur.
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deatnr obsérvari debere a professoribus

siiis, nos alii, qui carlhusionse propo-

sitiim suscepimus, a quo et Carlhusien-

ses nuncupamur ,
quare tam de facili

exeamus, nisi iusta instet necessitas et

super hoc dispensaliones procuremus?

VI. Utinam attendcreoius omnes et

adhuc maxime edibile veris ercmitis

vagandi per mundum officium, proprium

ipsorum evagantium periculum, suorum

subieclorum iacturam et praeiudicium

(
quibus priores Inter celerà, quac eis

debent quietis et slabilitatis et aliorum

nos trae religionis exercitiorum, praebere

(Icbent se ipsos in exemplum), ultimo

intuentinm scandalum a quibus san-

cluarii lapidos, non quilibet, sed eliam

angularcs, aliorum scilicet capita, idest

priores, in capite platearura dispersi, op-

probrio habentur et contemptui: qui

si in inlimis , in abscondito facièi Do-

mini starent, digni multa reverentià

liaberentur. Unde, quantum propter hoc

maxime vilesceret Ordo noster etiam

apud saeculares, in promplu est videre.

Utinam ergo id attendant, qui, tamquam

prò nihilo habere et quasi ludum exi-

stimare volenles Ordinem nostrum, in

hoc et in aliis parvi penderent própo-

silum quod susceperunt.

VII. De vestibus etiam et de equita-

luris accuratis et preliosis còmmune

capitulum, cui, sicut promisimus, obe-

dire tenemur, frequenter admonitiones

fecit et multa instiluit, unde nulla pos-

set admitti excusatio, si reperirentur

quidem' apud nos, qui, nitentes in ve-

ti tum, spreto capitulo, et per consequens

spreto Deo, cuius erga nos ipsum ca-

ritulum agii vices, spretàque propositi

nostri censura, quae, quanto propositum

asperius subivimus, tanto ad attritionem

et humilitatem vestium et universorum

quae ad usum nostrum pertinent utili-

i Polius legfi qtiidam (R. T.).
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tatem', abiectionem et paupertatem su-

per omnes alios monachos nos adstrin-

git, aut qui, obliti sancLae rusticitatis et

arrepti propositi, in bis et aliis multis

lacticiniis contia sobrietatem et parcita-

tem Ordinis nostri complacerent sibi in

confusionem sui ipsorum, et Ordinis Car-

thusiensis ignominiam et opprobrium,

imo hi prò maxima parte iudicarentur

non tantum enervasse eremiticum rigo-

rem, sed etiam propter superfluitatem

et multas adinvenliones talium nostra-

rum eremorum loca sibi non sufficerent

ad expensas: unde forsitan quidcm, ad

ea, quae non expediunt nec conveniunt,

imo quae nec nobis licent, millerent

manuni, hoc est ad evagationes crebras

per mundum (a) propter quaestus et

occasiones multas calva»', ad dilationes*

terminorum et plerumque ad redditus

extra quibuslibet dispensationibus ca-

pesscndos.

vili. Et quoniam talia multa aliquo-

ties atlenlata sunt contra vola nostra,

et adhuc altenlari possent, generale

capitulum, quod ob tenorem et slabili-

tatem et correctionem antiqui carthu-

siensis propositi, et eorum, quae primi

palres nostri scripto vel consuetudine

religiose servabant, institutum est, et

quod habet curam animarum nostrarum,

firniiter iniungit universis et singulis

tam praelatis quam subdilis, ut, cum

noverint inordinalos excessus, vicissim

se se charilalive fórtiterque , discrete

lamen et in spiritu lenitatis, reprehen-

dant, et hoc maxime faciant anliquiores,

licei omnes teneantur ad correctionem

fralernam , nisi forte verisimiliter cre-

a) Vide ordinalionem anni mdclxxviii in line

huius capitali Insequentes sptciale manda-

tum, etc.

1 Forsan vililatem (B. T.).

2 Forsan quidam (R. T.).

3 Sic edit. Main. (n. T.).

4 Forsan dilationes (n. T.).
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dcrenl non profìcere, vel peius aliquid

evenire. Quod si emendalio non seqiia-

tur, denuntietur primo visitaloribus, et,

si ipsi non providerint , tum demum
reverendo patri Carthusiae vel capiliilo

generali, alioqnin communicarenl pec-

calis alienis.

De modo r«. IX. In conventu non reprehendalur
preheuden'lì, et . .... ... ...
de quibus.iam prior 3 siibdilis suis, msi coram visita-

uITetfusKnLs. toribus, nec procurator a laicis, nisi

corani priore suo. Si clericus ani lai-

cus aliler priorem reprehenderit in

conventi), clericus careat colloquio clau-

stri, et laicus sit extra convenlum, do-

nec prior eoruin emendalionem cogno-

scat.

X. Si laicus, nisi coram priore
,
pro-

curatorem reprehenderit in conventu,

sit extra convenlum; sed post duos dies

reddatur ei convenlus si promiserit e-

mendalionem, ad prioris arbitriiim.

XI. Procuralorem vero quilibel ex

monachis reprehendere polesl.

XII. Quod si quacumque occasione

praediclae reprehensiones vel denun-

ciationes omissae fuerinl, tam omillen-

tes quam excedentes sciant se de suo

conlemplu et negligenlià rationem di-

slriclo ludici reddiluros.

XIII. Verumtamen super praemissis et

mullis aliis quae numerare non suffi-

cimus
,
quae conlra proposilum et in-

stitutum nostrum possent altenlarj, u-

nusquisqui sludeat et laboret consilium

et remedium apponere, prout poterit, el

Dominus dabil.

XIV. Nullus prior, monachus vel con-

versus nostri Ordinis in itinere consti-

tutus manlellum saecularem seu cap-

pam a capulio separatam portare prae-

iumat, nisi propter immincnlia pericula

vitanda; alioqnin per capitulum gene-

rale vel visitalores iuxta casus et per-

sonae exigentiam pnnialur.

XV. Ad conservandam Ordinis hone-

stalem, inhibemus omnibus et singulis

subditis nostris, ne scicnter et maliliose

secreta Ordinis, sive status et defeclus

personarum et domorum eiusdem, ex

quibus mala opinio vel sinistra suspi-

cio seu didamatio apud audienles oriri

posset, alieni personae ecclesiaslicae

vel saeculari
,

quae de nostro Ordine

non sit, aut alicui eliam novilio, verbo,

scripto, nuntiis, nulu vel signis, aut alio

quovis modo revelare praesumal. Qui

contrafecerint, a tanto reatu absolvi non

possunt , subditi videlicet nisi per pro-

prium priorem, nec prior nisi per vica-

rium, cum iniunctione salutaris poeni-

lentiae. Quam quidem prohibitionem et

pocnam ad priorissas et moniales nostri

Ordinis et vicarios earum exlendi vo-

lumus. Et nihilominns, si tales de re-

velatione huiusmodi convicti fuerinl
,

praeler duas abslinenlias in pane et

aqiià, iuxta casus exigentiam punianlur,

et quantum fieri poterit ad restilulio-

nem famae cogantur. Et eàdem causa
,

cum prior contra subditos vel e conlra

subdili conlra priorem de stalu domo-

rum et personarum Ordinis aliqua seri-

bere volunl et scribunl, ex quibus ali-

qua suspicio el sinistra opinio contra

Ordinem, domos el personas praediclas

oriri posset, nulli super hoc scribanl,

nisi capitulo generali, vel reverendo pa-

tri, aut alteri ex visitaloribus provin-

ciae, qui possunt super hoc providere.

XVI. Nulla persona Ordinis nostri
,

praeler priores et procuralores, monia-

lium vicarios el priorissas, sigillum vel

signum habeat ad sigiUandum, aut lit-

teras seu quaelibet munuscula dirigat

vel recipial, nisi prius licenliam habue-

rit a praesidente. Prior aulem omne?

lilteras aperiat et legai, tam eas quas*

sui monachi vel conversi millunl, quam

eas quas recipiunt ; exceptis lilteris quas

1 Edit. Main. legil quam (R. T.).
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scribunlcapiuilo generali, vel reverendo

patri, vel visitatoribus provinciae , el

quas ab eisdem recipiunt.

XVII. Nulla domiis Ordinis prò missis

anniversariis, Iricenariis, ani aliis divi-

nis officiis et Ordinis benefìciis ad lem-

pus vel in perpelunm celebrandis, pe-

cunias , aut aliquid aliud temporale
,

interveniente paolo, recipere praesumal,

aut prò eis se et dornnm suam aiiqna-

liler obligare, absqiie licenlià reverendi

palris.

xviii. Nulla eliam persona Ordinis. per

se aut qiiamvis aliam inlerposilam pcr-

sonam, prò missis et aliis praedictis of-

ficiis el benefìciis, pecunias, eliam gra-

tis oblalas, vel aliquid aliud ad suos

usus converlendiim, sub poenà discipli-

nae generalis, recipiat; sed si quid pia

fìdelium devolione offeratur, illud cum

graliarum aclione, cessante omni paolo,

recipiatur, et ad usum et commodum

non illins cui offertur, sed totius com-

munitulis convertalur, ad prioris arbi-

trinm. Quod si prior in hoc excesserit,

visilaloriim arbitrio punialur.

XIX. Ludos manuales el inslrumenla

musica librosque universos discanius,

seu cantus figurali, inlerdioiir.us univer-

sis, el si quae huiusmodi unquam in-

venianlur in aliquibus domibus, priores

omnino ea auferanl.

XX. Omnes personae Ordinis vitent et

fiigianl parenlum visilaliones, conversa-

tiones el carnales alleoliones : alioquin

prò modo culpae puniantur.

XXI. Et quoniam sunt interdum qui-

dam, qui nulla re magis videntur de-

lectari, quam colloquiis el conversatio-

ne saeoulariiim et aliorum qui de Or-

dine nostro non sunt, aut eliam con-

versorum et famulorum, seu mercena-

riorum domus, ordinamus, ut, si tales

bis vel ter in privato, el semel aut bis

publice a priore in capilulo monili, ut
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se emendent, se piene non emendave-

rint, si ofTiciales sunt, absolvanlur ab

ofTioiis, alii vero colloquio conventuali,

minulionibus et spaliamenlis priventur;

et si nec sic quidem se emendaverint,

quoties in hoc deliquerinl, tolies pri-

venlur vino aut pilanlià, aut eliam gra-

vius arbitrio prioris puniantur. Nec in

hoc priores sinl remissi vel pusillani-

mes, quoniam lales sibi et aliis gravi-

ter nocent, et totam domum perlurbant

et scandaiizanl.

xxii. Monachi, causa devotionis, pic-

tatis, recrealionis, visilationis parenlum,

aut quavis alia causa , terminos suos

nullalenus exeant.

XXIII. Qui inler se pacem et concor-

diam per conlentiones et rixas violare

praesumpserinl, et saepius admonili ces-

sare noluerint, per domos Ordinis, visita-

torum iudicio, dividanlur. Quod si unus

solus nimis fuerit sediliosus, iudicio prio-

ris aut visilalorum ibidem punialur. Qui

enim inler se conoordiam non habont,

Deum pacalum habere non polcrunt. Et

iuxta dicium beali Cypriani, lales, eliamsi

occisi in confessione nominis Ch risii fue-

rinl, macula eorum nec sanguine ab-

luilur.

XXIV. Qui fratrem suum vel eliam

conversum aut saeoularem mentiri di-

xerit, aut ei malum aliquod impreculus

fueritjVel eliam contumeliam irrogave-

rit, iuxta modum culpae modum susti-

neat disoiplinae.

Ordinalio anni mdclxxviii : « Iiisequenles

speciale manclatmn SS. D. N. Innocentii Pa-

paeX, reverendo patri Carlluisjae sub dalà

Roin^e XX decembris anni mdcui directum,

prohibemus omnino, ne officiales domornni

Ordinis fixum in qnibuscumqiie grangiis aut

obedientiis extra monasterium iiabeant do-

iniciliuni, sed tantum ilhic arcedant, ibique

remaiieanl quantum nfgdtia ibidem ab ipsis

personalilpr gerenda aut (Mrigcnda requirunt,

ci non amplius; commendantus visilaloribus
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provinciarum, ut super hoc re soUicile in-

vigilent, nec uUae unquam admittantur ex-

cusationes, nisi urgens aliqua necessitas ad

tempus id exigal, de qua etiam necessilate

jnformalionem capiant et redigant in scri-

ptis, quasi rationem in sequenti capitulo

generali de hoc reddiluri. Hac vero neces-

sitate transactà, aut negoliis espeditis, offi-

ciales ad observantias regulares in nionaste-

rium redeant, sciaiitque tani priores dumo-

rum quam visilatores i^ovinciarum, quod,

nisi in his omnimodam adhibennt diligen-

tiam, damna inde Ordini et animabus sibi

creditis a Deo obvenientia in caput illorum,

tura in Dei iudicio, tum in capiluli nostri

generalis censura, retorquebuntur, hancque

ordinationem in omnibus locis servari man-

damus. Similiter ne abusus ex offìcialium

ad externa niultiplicatione oriantur, prohi-

bemus, ne uUa fìat nova offìcialium creatio

absque speciali licentià capiluli generalis

aut reverendi patris. Si vero nunc reperian-

tur superflui, mandamus visitatoribus, ut

curent ad pristinum et necessarium nume-

rum, quamcitius coramode poterli, restituì.

illorum etiam quoad hoc onerantes con?cipn- niunlnr. Si qui vero in re aliqnà vigin-

tiam
,

quasi de hac re rationem districte

ludici reddiluri , alque etiam capitulo ge-

nerali ».

CiPCT XXV. I. Criminosi confessi coram teslibiis,

Il fusiiiv'is."'*" vel convicli de inconvenientià, de mann

violenta, de furto, proprietate, rebellio-

ne, inobedientià, infainalione crirninis,

«jiiod qnis obiicit nec probare potcst,

de magislerio conspiralionis, necnon de

frequenti seminalione discordiae, ci qui

minantur ignem vel mortem, et qui do-

mum vel personam Ordinis coram qno-

cumque indice ecclesiastico, non lamen

SanctA Sede, vel saeculari in ius Iraxe-

rint, vel Irahi fecerinl
,
prò modo cri-

rninis carceri perpetuo vel ad tempus

inlrudanlur. El propterea singulae do-

mus Ordinis carcerem habcant compe-

len'.em, non tamen inhumanum et pe-

riculosum vitae, in quo ad augendam *

i Legereoi ayendani (R. T.)-

poenitenuam praedicli recludanlur, et

ad hoc agendum obedire superioribus

subditi teneanlur ; ipsi aulera carceri,

quantum fieri polerit, sacellum conli-

giuini habealur, ubi missa celebrata fe-

slivis diebus possit ab incarceralo audiri.

II. Propler levem lanien percussioneni

in laicum nullus incarceretur, sed iu>ia

modum culpae a priore punialur. Quae

aulcm sit levis percussio a priore defi-

niatiir. Ceterum si prior dubitaverit quae

sii gravis vel levis percussio, examina-

tum modum eius in convenlu monacho-

rum mitlat visitatori
,

qui discernens

ulrum gravis seu levis sit percussio
,

qiiidqnid mandaverit leneatur. Et admo-

nemus priores ne percussionem iudicent

esse levem, nisi evidenler apparuerit

esse levib.

III. Si qui in re aliquà, ultra duode-

cim solidos non valente, furtum com-

miserinl simul vel per partes, non in-

carccrentur , sed arbitrio prioris pii-

tiquinque solidos valente , nec lamen

excedenle, furtum commiserint, incarce-

renlur ad tempus prò arbitrio prioris:

hoc ipsum de proprietariis fiat. Si qui

vero fures el proprietarii ultra valorem

viginliquinque solidorum furtum aut pro-

prielatem commiserint, poslquam id con-

stitcrit, perpetuo carceri inlrudanlur,

donecper capilulum generale inde educi

mereantur.

IV. Similis poena falsariis, et conviclis

de incontinenlià, incendiariis et homici-

dis slaluitur. Si quos autem de inconti-

nenlià convictos conlingat de carcere

educi, nullo modo in doniibus, in quibus

fuerint convicli, remaneanl, si commode
alibi locali possint. Porro quicumque de

quacumque indicibili incontinenlià con-

vicli fuerint, vel publice confessi, perpe-

tuo carceri mancipenlur sine uUà spe li-

beralionis.
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V. Qiiaecumqiie persona Ordinis falsi-
j

fìcaverif sigilliim ani litteras capitiili

generalis , aiit reverendi patris, poenà

faii-arii et criminosorum piiniatin", el sii

perpetuo inhabilis ad qnascumque obe-

dientias, sino spe alicuius resliliilionis.

VI. Nullus scienler vel opinanler, per

se vel per alium, praosiimat litteras re-

cipere, portare vel miltere, aiit minlia-

tionis verbo tenus Tacere, qiiae dircele

vel indirecte esse possent contra boniim

pacis, et principes vel qnoscumqiie alios

magnales aiit praelatos ad indignatio-

nem provocare. Si prior vel vicaritis

monalium contrafecerit, ab ofTiciis ab-

solvantur; si siibditus, poenam crimino-

sorum sustineat donec per capituliim

generale relaxetnr.

VII. Nulla persona Ordinis infanlom

de sacro fonte levare praesumat, ant

eum, nisi in casu inevitabilis necessilalis,

baptizare. Qnod si prior aul quivis alius

officiaiis contrarinm fecerit, absolulio-

nis a suis obedientiis, ceteri disciplinae

generalis, donati vero expulsionis poe-

nam suslineant.

vili. Artem alchimiae, seu quinlae es-

sentiae, nulla persona Ordinis per se vel

per alium in domibus Ordinis aut alibi

exercere praesumat , aut exercentibus

consilium vel auxilium praestare , ant

ubi illam exercent interesse, seu instru-

menta artis penes se babere et custodi-

re, sub poenà, quoad priorcs et celeros

officiales, absolulionis a suis obedientiis

el perpetuae inbabilitalis ad eas, quoad

monachos, disciplinae generalis
,
quOad

donalos, expulsionis Ordinis.

IX. Unicuique liceat quandocumquc

reclamare, appellare el scribere ad San-

ctam Scdem, iuxla decretum sacrae Con-

gregationis particularis eminentissimo-

rum dominorum cardinalium ad cxami-

nandam praesenlem collectionem slalu-

torum depulatac, emanatum sub die xix

ROM^^•UM An. 0, IC83

martii mDCLXxxv, praediclaqne facullas

prò repetità habealur in quacumque

parte praesentium statntorum, in qua fìt

menilo de recursu ad Sanclam Scdem.

Nemo tamen possit sine licenlià reve-

rendi patris, aut capituli generalis, aut

Sedis Apostolicae , curiam adire
;
quod

si quis contrafacere praesumpscrit, in-

carceretur, et prò modo culpae punia-

tur (')

X. Quicumque stalulis capituli rebcl-

lis, vel cum munere reprehensor exlile-

rit , et qui priori aliquid iubenli fuerit

inobediens, aul perverse obediens, et si

hoc ipsum conversus fecerit procuratori,

el commonitus emendare nolucrit, or-

dinem in viclualibus Icncat (a), et ccl-.

lam habeat prò carcere. Et si post ad-

monitionem Icrliam per intervalla die-

nim faclam obslinalus pcrmanserit, ))ro

modo delicli carceri mancipetur el pu-

nialur.

XI. Si quis prior suflìcienlcr monslra-

rc poluerit quod ex subdilis suis duo

pluresve Inter se vel cum saccularibus

conspiraverinl, id osi ex invidia, odio

vel malilià ad invicem concordavciinl

ad fabricandum aliquod inulum centra

aliquem, seu ad persequcndnm cuin iiia-

litiose, lales in eàdem domo pimiautur a

visilaloribus: vel, si prior videril ox|)C-

dire, causam scribat reverendo patri, qui

cum sui conventus Consilio rescribcl ci

disciplinam.

*) Ordinatio anni mdcxui. « Ordinnmiisiitqui-

ciimqiie ad Carthusiam romaiiani sinc Iiócnlià

inordinate accesseiinl, non recipiaiitiir, nisi a)

carccies, ad formam statntorum, nec indo l'du-

canlur inconsulto reverendo patre: et, Mi "ins-

dem Carthusiae romanae indemnitati pro^piua-

lur
,
praecipimus ut expcnsae el alinicntii et

viatica a domo professionis fugitivorum lefun-

dalur eidem Carthusiae romanae ; el pracscnlis

decreti execulionem visilatoribus provinciarum

commitlimus ».

a'j Vide infra sensum nuius lOci, num. Xu.
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XII. Si qius unquam reperirelur Inter

nos, qui impie iurando in verba de Deo,

seu sacranionlis, vel Sanclis eius lurpia

sive contumeliosa pronimperet, impie-

tale verboium diligenter pensala, tam-

quam execrabilis et blasphemus, prout

casus exegerit, poenae igibiaceat gravio-

ri. Si quis vero quae dicit iurando sim-

pliciter per Deum, per (idem suam, per

Chrislum, sic Deus me adiuvet, aut si-

mili modo, audiente uno vel pluribus,

aflirmaverit, graviter puniatur, et si boc

prò consuetudine fecerit, adhuc gravius

puniatur. Idem censemus de eo, qui

verba et sententias sanctae Scripturae

converterit vel torserit ad vana et scur-

rilia verba.

xiu. Prior per conlumaciam et rebel-

lionera recedens ab obedienlià et pro-

fessione Ordinis, ipso facto est depcsi-

•,us, et criminosorum poenà dignus.

xiv. Si crimen, prò quo carceris irro-

ganda est poena, probatione indigeat,

nec per nostros probari queat, saecula-

res idonei recipi possunt in testimonium.

Quod si probari omnino nequeat, nemi-

ni dicatur, nisi visitatoribus, priori, et

illi qui suspectus habetur , sub forma

tamen fraternae correctionis, et non ac-

cusationis , si prior hoc approbaverit.

Ceterura prior et visitatores distriate

prohibeant, ne illud cuiquam alteri ma-

nifestetur. Si quis contrafecerit, ac si

in probatione defecisset, iudicetur.

XV. Criminosi per solum capitulum

generale aut reverendum patrem possunt

e carcere educi.

XVI. Criminosi confessi coram lestibus,

vel convicti, etiam postquam e carcere

sunt educli et omni disciplina absoluli,

loco et adiva ac passiva voce careant,

nisi eis expresse fuerit restiluta per

capitulum generale aut reverendum pa-

Irem.

XVII. Criminosi, postquam educti sunt

de carcere, quadraginla diebus comc-

dant ad terram super asserem nudum
inane et vespere, computatis diebus qui-

bus communicaverunt in conventu, vel

episcopus aut aliqua insignis persona

comederil in refectorio, in quibus ad

terram non comedant, et per annum
integrum generalem teneanl Ordinis di-

sciplinam. Verumtamen priores poterunt

prò quali tate criminis et personae duas

has poenas moderari, non tamen omni-

no relaxare, et in hoc non sint nimis

faciles.

xviii. Disciplina autem generalis Or-

dinis (de qua in statutis saepius fil men-

tio) talis est. Quicumque banc incurrunt,

quamdiu in eà sunt conslituli, semper

sunt novitii et careni colloquio in con-

ventu : singulis diebus capiluli discipli-

nas recipiunl, exceptis diebus quibus

communicaverunt vel coromunicare de-

bent. Tales etiam non habent vocem in

capilulo, vel alibi in conventu, nec con-

tra aliquem, nec obedienliam, scilicet

prioratum, vicariatum, procurationem,

sacrisliam, donec per capilulun generale

aut reverendum patrem a tali disciplina

liberentur.

XIX. Ordinem vero tenere est feria se-

cundà et quarta pane et coquinà esse

contenlum, feria tertià et sabbato, pane,

vino et coquinà; feria aulem auinlà, et

diebus capiluli, et festis duodecim le-

ctionum, more conventus, abslinentià

Ordinis, nisi manifesta necessitas inter-

dica!, etiam observalà.

XX. Criminosi a primo die incarcera-

tionis eorum, et deinceps per sex men-

ses, habeant dimidiam portionem panis

conventualis, et ulantur vino familiae

aut cervisià : de pane vero familiae
,

quantum necesse fuerit, detur eis. Porro

in festis capiluli eis victualia sicul et

conventui minislrentur.Ferialibus autem

diebus , aliquid iudicio prioris eis ex
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gratià minislrari polerit. Verunitumen

si quis in carcere positiis nolil crimen

siium fateri et emendare, pane et a(|iui

dumtaxat subslentetur, donec resipi-

scat (a).

XXI. Si quis in aliquà provincia Or-

dinis crimen commiserit, el de eo con-

victus fueril, visitalores miltanl ani por-

toni ad capitulum nomen eius.

XXII. Insani el domenles non slatini

coniiciantur in carcerem vel vincula, ni-

5Ì verisimililer timealur de inferendo

gravi scandalo vel damno sibi aul aliis,

sed mitius traclentiir iuxla qiialitalem

insaniae.

Pefusiiws. XXIII. Monachus, qui sine licenlià re-

verendi palris vel capiluli generalis do-

nius suae terminos exierit, nisi ad susci-

piendos ordines, ad quod lanlum extra

limite^ a priore suo mini polest (6),

ipso facto prò fugitivo habealur.

XXIV. Monachi qui per priores siios

simulate instituunlur procuratores, ut

hoc medio ad medicos, vel ad visilan-

dum parenles vel amicos, aul alias prò

eorum recreatione et voluntate a domi-

bus exeant, el inde poslquam sunt re-

versi absolvuntur, a visitaloribus tum-

quam fugitivi iudiceulur, et proul casus

exigenl, punianlur.

xxv. Priores el vicarii monialium suos

fngitivos et apostalas ad se redeuntes

recipiant ; redire vero nolentes cuni o-

mni diligentià requiranl. Omnibus eliam

el singulis prioribus, rectoribus el pro-

curatoribus nostri Ordinis in sanclae

obedienliae merito iniungimus, quale-

nus, quos ex Ordine nostro monachos si

a) Circa crimiiiosos el incorrigibiles, elianisi

non sint fugitivi aut aposlatae, consulendum est

dccrclum sacrae Congregalionis Concilii, SS. D.

N. Urbani PP. Vili iiissu edilum die xxi se-

ptembris anni MDCXxlv, et ibi reperietur quid

(ieri possit ne ovis pestifera alias inficiai.

5) Vide cap. X lertiae compilationis anliquae,

fol. 2 redo.

ROJtAKUM , An. C. lOS*!

aul (;onversos fugilivos el aposlaias sci-

verini el invenire poluerinl, illos, si

sponle ad obedientiam redire noluerinl,

eliam invitos capiant et firmis inlrudant

carceribus, nec relaxent, donec a lune

sequenti capilulo, vel interim a reve-

rendo palre in mandalis habuerint, in-

vocalo ad hoc, si opus fueril, auxilio

utriusque brachii ecclesiastici el saecu-

laris. El in hoc fiat diligentià possibilis

pio Dei et Ordinis reverentià el anima-

rum salute, nec parcalnr laboribus el

expensis de quibus fiel el fieri manda-
bitur in lune sequenti capilulo piena el

inlegralis refusio, sic quod domus nul-

luin ex hoc detrimenlum paliatur.

XXVI. El nihiloniinns, ne forte priores

et procuratores praedicli, timenles ex

eorum detenlione el custodia gravari,

exequi poslpouanl mandalum huiusmodi,

conceditur eis aiicloritas et licenlià, ut,

poslquam eos ceperint , si professi sui

non fuerint, el eos apud se relinere no-

luerinl, vinclos el sub fida custodia de-

ducere vel mitlere possinl ad domus
suarum professionum, vel ad domos un

de exierinl; dum lamen neutra istarurn

distet ultra Ires dietas. Quod si forte

ipsi vel alter ex eis mandalum huius-

modi, quod possent adimplere, neglexc-

rint, contempsei'int, dissimulaverint aut

distulerinl, et pariter officiales doinu»

illius, quae missos ad eam recipere no

lueril, in sequenti capilulo suae contu

maciae poenas luenl.

xxvii. Si vero aliqui ex eis fugilivos

seu apostalas huiusmodi receplaverini

seu occultavcrint, vel eis ad conlinua-

lionem suae fugae vel aposlasiae per se

vel per quamcumque aliam personam

interpositam quovis modo dederinl au-

xilium, vel qui eis pecunias mutuo, dono,

vel alias concesserint, a suis obedien-

tiis absolvantur; monachi, conversi et

lionati si hoc fecerint, incarcerenlur
,
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nec domiis siiae professionis ad resli-

lulionem mutuatanim pecuniarum le-

nealur.

XXVIII. Apostatae aulem criminosi, iu-

xla regulam sancii Benedicli, post ler-

liam aposlasiam non siinl amplius reqiii-

rendi, sed nec in Ordine recipiendi (a).

XXIX. Fugitivi ad aliqnam domnm Or-

dinis sponte venientes, si criminosi non

fiierint, idest si nec commisso crimine

fiigerint, nec fugiendo commiserinl, si

infra quinque dies redierint, primo re-

concilienlur , deinde clament ciilpam

suam praescnte conventu misericordiam

postulantes et cmendationem promilten-

tcs, et postca qnindeoim in capitiilo re-

cipiant discipiinas, ci diebus lolidem co-

medant ad terram in relcctorio super

asserem nudum , nisi ex aiiqiià causa

rationabili prior liane pocnani mode-

randam censueril.

XXX. Qui vero ultra quinque dies re-

dire distulerinl, de celerò, quandocum-

que redierint, non rccipianlur, nisi ad

ad carceres, a quibus lamcn, si crimi-

nosi non fucrinl, nec secundo iam fu-

gerint, priorcs corum, de Consilio con-

venlus
,
poternnl iilos cduccre quando

videbitur expcdirc ; cducli vero viginli

in capilulo recipiant discipiinas, et per

viginli dies comedant ad Icrram, et per

annum generalem Ordinis disciplinara

sustineant, nisi ex aliquà causa rationa-

bili prior has poenas moderandas iu-

dicaveril.

XXXI. Qui, cum semel reconciliati fue-

rint, amittanl, quantum ad locuni, an-

nos quos extra Ordinem nostrum expen-

derunt, illique tantum anni, quos in

Ordine fecerant, reddenlur eis. Si au-

lem bis reconciliati fuerinl , omnium

quos invenerint, semper ultimi erunl.

XXXII. Fugitivi autem criminosi, qui vel

a) Extat decretum SS. D. N. Urbani PP. edi-

tam, de quo supra num. xx.

Bull. nom. — Voi. XIX. Ili

crimine commisso fugerint, vel in fuga

crimen commiserinl, quandocumque re-

dierint, nunquam nisi in carceres rcci-

pianlur, a quibus non possunl nisi per

capilulum generale aul revercndum pa-

Irem educi. Educti vero, criminosorum

poenam, de qua dictum est, sustineant,

XXXIII. Fugitivi, dum e carcere edu-

cuntur, etiamsi criminosi non sinl, nullo

modo possint in eisdem domibus obe-

dientiam habere sine expressà licentià

capitiili vel reverendi patris. Possimi

lamcn priores, ani, eis abscntibus, eo-

rum vicarii, si vohint, eos relinere, aut

remillcre ad domos suarum professio-

num earumdem domorum sumptibus et

expcnsis.

xxxiv. Fugitivi, ad domum Carthusiae

sponte venientes, pariter nec ibidem

rccipianlur nisi ad carceres, et nihilo-

minus remittantur ad domum de qua

fugerint, vel ad aliam, iuxla modum de-

lieti puniendi.

x\xv. Apostatae ante omnia ad reas-

suincndum habllum Ordinis compellan^

Inr, et deinde pariter reconcilientur, et

ab apostasia, necnon ab cxcommunica-

lionis sentcntià, qiiam ex dimissione ha-

bitus incurrunt, adliibilis leslibus, absol-

vantur, iuxla formam in prima parte prae-

sciiplam, et ut supra incarcerentur. Et

si crimen aliquod de reservalis Sedi

Aposlolicae conìinisciint, aut nolam ir-

regularitalis ex hoc contraxerint, ab ali-

quo ex prioribus ad absolvendum et

dispcnsaudum in casibus reservalis de-

pulatis absólutionem et dispensationem

obtincbunt, vel prior proprius ad reve-

rcndum patrem recurret. Ab aliis vero

non reservalis Sedi praedictae, et etiain

ab apostasia, polerunt praesidentes do-

morum, in quibus delinelur", audità eo-

rum confessione, eos absolvere, et eis

pocnilcntiam iniiingcre salularem.

1 Polius lege detinenlur (a. t.).
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XXXVI. Quando noccsse fucrit ut de do-

mibus propriis voi de domo in domum
criminosi aliqni transniiltanlnr, eundo

et redeundo priores sui minislrenl eo-

riim condiictoribiis pecunias necessarias

tam prò vialico qnam prò ceteris sibi

tradcndis per priores domònim ad qnas

niitliintur, et scribalur dictis prioribiis

quanta pecunia fnerit eis ministrala.

Missis vero prò disciplina non minislrcn-

tiir eqiiitaturae , nisi nimià infirmitale

cogente, nec, ubi sustentabuntur, cis

beneficia spiritualia hospitibus dari so-

lita conferantiir.

xxxvii. Omnibus pcrsonis Ordini? no-

stri omnino inhibcmus, eos per obcdien-

tiae votum obtestantes, ne ad reges
,

principes vel alias potestales utriusque

status, exceptà Sanctù Sede, ullàunquam

occasione recurrere aut confugere au-

deant , exceplis inlcgerrimis dominis

inquisitoribus in negociis ad officium

S. Inquisilionis spectantibus, cum, Dee

gratias, Ordo noster sibi suffìciat, suis-

que gaudeat legitimis, iiirisdictione com-

petenti , et Summorum Pontificum in-

dultis abunde provisus. Quod si qui

contumaces fuerint et ad alias confuge-

rint iurisdictiones aut potestales , tam-

quam Ordinis desertores poenà crimi-

nosorum puniantnr.

xxxviii. Nulla persona Ordinis suppli-

cet domino Papae vel apostolico legato

prò bis qui ad Ordinem ex apostasia

revertuntur prò dispensatione execulio-

nis suorum ordinum, sine licentià spe-

ciali capiluli generalis aut reverendi

patris; et quando talem volent obtinere

licentiam, debent crimina in apostasia

commissa significare.

XXXIX. Si quae nostri Ordinis pcrso-

nae professae, absque dispensatione a-

postolicà sub bulla plumbea concessa,

se translulerint ad alias religiones, a

suis prioribus scu superioribus repeti

ROM.VNUM ,\„. e. lOrS

possunt et debent per privilegia apo-

stolica olim Ordini nostro indulla, alio-

quin negligentes a capituitì generali

graviter punianlur.

XL. Poenas tam fugitivorum quain cri-

minosorum praedictas augcbit capilulum

generale vel minuet, per prions vel vi-

sitatores certificalum cilra plus vel mi-

nus culpabiles vel emendatos vel in sua

malitià perseveranles. Rcverendus au-

tem pater polest reconciliare Ordini cri-

minosos , servata Ordinis disciplina,

quam poterit quandoque , si ei videbi-

tur, moderari. Alias vero, prior éliam

proprius eorumdem, sine ipsius reveren-

di patris licentià, praeterquam in mor-

lis arliculo, Tacere hoc non potest, nisi

pront dictura est.

XLi. Priores, qui scienter faciunt vel

permittunt fugere de carcere incarcera-

tos, cum possent impedire, ab obedien-

lii:; absolvanltu-. Alii vero, qui id fcce-

rint, locum subeant evadentis, ad Ordi-

nis voluntatem.

XLii. Quando apostata aliquis recon-

ciliandus est, primo rcddilur illi habi-

tus, si nondum illuni babeat, et prior,

adliibito secum uno vel duobus religio-

sis, illum prostratum cum virgà verbe-

rat super nudum, dicendo psalmum Mi-

serere mei Deus, et respondente aliquo

assistente, sed ipso criminoso tacente,

quem psalmum seqmmtur preces con-

formes absolulionis sicut in prima parte

conlinenlur.

i. Ne ulla consuotudo , nuantumvis Capct xxvi.

longa, uilo unquam tempore contra prac-'"'''"""-

scnlia nostri Ordinis staluta aul ali-

quam corum partem praevaleal, decla-

ramus quascumque consuetudines hu-

iusmodi, scilicet contrarias bis statuti?,

aut corum alieni minimae parti, nibil

omnino liabere roboris vel auctoritalis,

sed meras esse corruptelas ad magis

gravandum eorum conscientias, qui ta-
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libus ntiinliir. Quod si quis conlra sta-

tiila praedicta consueUidinem aliqiiam

jiertinaciler allegare, ani eà se Uieii, et

illam polius quam stalulnm seqiii et

obsorvare voluerit, lamdiii vino et cer-

visià careal, donec statuto se conforma-

verit ; et si eius conliimacia maioreni

poenam exigal, maiori poenà punialnr.

II. Et quia parum est stalula condero

nisi sinl qui ea tueantur, propterea o-

ninibus et singulis visilaloribus, priori-

bus, rectoribus, vicariis monialium, et

priorissis iniungimus, ut, reiectis con-

sueludinibus conlrariis, circa statulorum

praesentium observantiam in se et ce-

teris diligenlius solito invigilent; cum

in eis nihil iam sit praesentium tempo-

rum et pei'sonarum condilioni non ac-

commodum et contemperatum, praeser-

tim animae Deum timenli et cartbusia-

nae vitae inslitutum diligenti.

III. Propterea nullus unquam praela-

lus transgressiones statulorum nostro-

rum in personis sibi subditis
,
prò fa-

vore earum captando , aul timore vel

pusillanimitale aliquà, negliga! aut dis-

simulet. Nullus eliani licentias et dis-

pensaliones bis statutis contrarias vel

pelai vel suis subditis dare praesumat,

nisi in casibus necessitatis vel eviden-

lis ulilitalis, cum, teste divo Bernardo,

dispensalio absque necessitate vel evi-

denti utilitate facta, non dispensalio,

sed dissipalo et praevaricatio iudicanda

sit, et priores non super palrum tradi-

liones, sed super fralrum suorum trans-

gressiones slnt constiluti.

IV. Omnes igitur iniunctam sibi ab

Ordine curam fideliter impleanl
;
quae

apud eos reformalione, correclione et

emendatione digna sunt, reformenl, cor-

rigant et emendcnt, zelurn Icnenles Eliae

et constanliam Matathiae'. Quod si quis

visitalor, prior aut monialium vicarius

1 Edit. Main. legit Malhiae (a. T.).

in corrigendis excessibus negligens et

remissus, aul in licenliis dandis nimis

praesumpluosus et lemerarius invenlus

fuerit, et monitus resipiscere nolueril,

absolvatur ab officio, et alius in locum

eius observanlior inslilualur.

V. Subditos vero omnes et singulos

bortamur et monemus in Domino lesu,

ut poslremam banc statulorum edilio-

neni, sumnià fide ci diligenlià et multo

cum labore palrum Ordinis recognitam,

suscipiant cum debita gratitudine et re-

verenlià, et prò ipsius Dei amore, alque

obedientià cartliusianae professioni?, prò

sua etiam pace ci consolalione, prò sua-

rum denique animarum salute ac pro-

fectu
,
quaecunique in ea scripta sunt

observare sludeanl. Praecepta quoque

et monita salubria maiorum suorum,

maxime praelalorum, qui vice Dei fun-

gunlur, cimi omni mansuetudine audiant

et impleanl. Et si interdum erraverint

ul bomincs, non sinl in emendando per-

tinaces ut daemones, sed virgam disci-

plinae et correctionis palienter susti-

ncant , suae professionis mcmores , ut

salvi fiant.

VI. Praestet nobis omnipotcns et mi-

sericors Dominus, ul noslrae professio-

nis vola fideliter impleamus, suave no-

slrae servilulis iugum cum humililale,

charitate, patientià et perseveranlià sus-

tineamus, de virtute in virtutem sic pro-

fìcientes, ut religionis optalum finem,

el inde repromissam in fine mercedem
percipere valeamus; eodem Domino con-

cedente, qui sine fine vivit et regnai in

saecula saeculorum. Amen.

Explicil secunda pars novae collcclionis

staiutonim Ordinis Cartìnisiensis. Hic

aulem seqtnmlur capilula terliae partis.

Caput i. De divino officio fralrum laico-

rum.

— II. De diebus festis, qualiter et quando

a conversis observentur.
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Capiti!!. De disciplinS fratrum, et quibiis-

dam ad divinum officium eorum

pertinentibus.

•— IV. Quid eis dicendum sii prò defun-

ctis.

— V. Quis respondere debeat, et praesi-

dere, et quomodo silentium de-

belli fratres observare.

— VI. De coquiiiario et dispensatore.

— VII. De coquiiiario inferioris doinus.

— vili. De pistore.

— IX De sulore.

— X. De fabro.

— XI. De horlulano.

— XII. De carpentario.

— xui. De agricoltura et pecorum nutri-

mento.

— XIV. De abstinentià et ieiuniis fratrum.

— XV. De rasura et munitiouibus l'ralrum.

— XVI. De vestitu fratrum et utensilibus

cellae.

— XVII. De novitiis et eorum professione.

— xviii. De fratribus qui foras mittuntur.

— XIX. De consueludinibus generalibus

fratrum.

— XX. De criminosis.

— XXI. De fugilivis.

— xxn. De donatis.

— XXIII. De monialibus nostri Ordinis, co-

rumque vicariis et priorissis.

NOVAE COLLECTÌONIS

STATUTORUJI ORDINIS CARTHUSIENSIS

TERTIA PARS.

I. Quae ad monachos pertinent expli-

iaicalis, restai ut ea quae slalum conver-

soriim, donalorum, atque nionialinm con-

cernimi Domino iuvanle dicamns.

II. Laicos in noslram societatem ad-

misimus (a), qui agriculturae et peco-

rum nutrimento, ubi utile et commodum
esse iudicabilur, habità ralione tempo-

rum al locorum , et aliis corporalihiis

exercitiis, proni iniunclum cis fuciit,

diligenler intendere debent.

q) Vide ordinationes annoruni mdixxxix ci

MDCXx.wi, Quia in quibusdam, de, De ciiiro

non recipiantur, in fine liuius capiluli.

Do .hun.

ci'i fralrui

curuìu.
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III. Voluinus aulem ipsos laicos sic

extcrnis exercitiis occupari, ut eliam de-

bitis temporibus non omittanl spiritun-

lia : ideo singulis diebus ad maliilinas

surgere debent. Iloià autcm, qua siir-

gondum est, in domo infeijori bis si-

gnuni pulseliir, parvo interposi lo spatio:

primo praeparenlur, secundo ad ecc'e-

siam servata gravitate convenianl. Ora-

tioncs dominicas prò psalmis habent,

et de eis omnes horas, et lotum, ubi-

cumque sunt, complent officium.

IV. Intranles eclesiam, laclà debita

inclinalione, detecto capite , in suis se

sedibus collocent, et unusqiiisque sala-

gai, quanta potest devotione, siias oratio-

nes dominicas prò matiitinis ordinalas

cum snis debilis caeremoniis persolveie,

qiiamvis ibidem sii procurator praesens,

quem non tenentur in suis caeremoniis

imi lari.

V. Qui vero habitant cum monadiis

in domo superiori, surganl ad maluli-

nas monachorum, maneantque in choro

conversorum , in quo suas matulinas

persolvanl , et usque ad finem maluti-

narum ibidem permaneant, nisi eis su-

per hoc prior misericordiam faciat.

VI. Quoliescumque autem conversi

audiunl divinum officium in domo supe-

riori, monachos imilenlur quoad regii-

lares cacrcmonias ; suas lamen oraliones

dominicas interim persolvanl. Nec ipsi,

nec donali, in ecclesia ullo tempore li-

bros teneant , nec in eis legant: scd

rosarium in manibus habeant , el ibi

sua debita persolvanl. Ad ecclesiam sino

capulio el vesle oblongà vel pelliccA

non eant.

VII. Officium beatissimae Virginis Ma-

riae, iuxla formam quae sequitur, diccrc

tenentur. Primo ad singulas dici horas

singulas horas eiusdem Virginis, excepto

completorio diei, praemiltent, quod sem-

per ante completorium de B. Maria esl
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(licendtim. Ad malutinas de Domina
,

primo dicanl ilexis genibus el cnm ve-

nia semel Pater nosler et Ave Maria ;

delude surgant et faciant signum crucis,

et inolinent
;
postea eredi dicant vigin-

liiiiios Pater nosler et totidem Ave Ma-

ria el Gloria Patri, ciim venia vel sup-

piicalione , secundum tempiis ; deinde

subiungant semel Pater nosler et Ave

Maria prò colleclà genibus flexis vel

super misericordia secundum tempus-.

vili. In malutinis vero diei, inclinali

fanuim, quando venia non sumitur, alias

si sumitur , super formas semel Pater

nosler ci Ave Maria cum magna devo-

tione et allenlione dicanl; deinde ere-

di camdeni orationem sexies repeianl

flexis genibus per singulas supplican-

les el Gloria Patri dicenles ; deinde

sedenlcs eamdeni orationem viginti dua-

bus vicibus repeianl; el postea surgen-

tos eamdem cum supplicalione el Glo-

ria Patri sexies ilerent ; ac deinceps

in stando perseveranles ipsam oanidem

sine Gloria Patri et supplicalione vi-

ginliduabus vicibus dicanl, qiiam eliam

semel prò colleclà subiungant.

IX. Post malutinas, conversi singulis

diebus faciant orationem in materna

lingua , sub hac forma quae sequilur.

Prostrali in lerram secundum suum vul-

garc idioma prò omni slalu inlercedant,

vidclicel prò slalu noslrae religionis, prò

slatu sacrosandae Romanae Ecclesiae

et domini nostri Papae, prò dioecosano

proprio el celeris episcopis personisque

ecclesiaslicis universis, prò imperatore

romano vel rege proprio , regibusque

ac omnibus principibus cliristianis, prò

omnibus benefacloribus, recommendalis,

lamiliaribus el amicis, prò omnibus len-

talis, el in quacumque corporis el ani-

mae Iribulalione conslilulis, prò exi-

stenlibus in peccato mortali, prò redn-

ctione haereticorum et sciiisnialicorum,

pio conversione iudaeorum et pagano-

rum, prò naviganlibus, peregrinis et in-

fìrmis, prò lerrae fruclibus el cultoribus

eorumdem, prò temperie aéris, prò sui

ipsius perseveranlià in Ordine el obser-

vanlià mandalorum Dei et noslrae reli-

gionis , el si quae sinl alia prò quibus

orantis spirilum divina inspiralio inflam-

mei el accendal. Sciendum praeterea

quod ad tjuemlihel slalum, qui volunt,

Pater vosler humililer et devote subiun-

gunl, dictam orationem, prò qualilate

temporis, discretionis et fervoris ipsius

oranlis, ampliando, vel eliam breviando.

X. A Pascha usque ad festum S. Mi-

cbaèlis, orto sole, pulsalur ad primam.

In messe tamen, proni necessilas postu-

lai, cilius ; a Testo S. Michaèlis usque

ad Pascila summo mane pulsalur.

XI. .\d primam de dominicà dicant

semel Pater nosler et Ave Maria flexis

grnibus cum venia omni tempore; deinde

Adiutoritnn nostrum in nomine Domini,

qui fecit caelum el lerram; postea ere-

di , ter Pater nosler. Ave Maria cum
Gloria Patri, et venia vel supplicalione,

secundum tempus.

XII. Primam vero diei ita incipiant:

Adiutorium nostrum in nomine Domini,

qui fecit caelum et lerram; deinde Pa-

ter noster cum Gloria Patri el venia vel

supplicalione, secundum tempus, ter di-

canl, el addanl quarliim prò colleclà.

XIII. In celeris boris, lam de dominicà

quam de die, idem quod in prima di

caUir , exceplo quod ad utriusque ve-

speras unum Pater noster addanl, dicen-

les scilicet, post Adiutorium nostrum,

qualer Pater noster cum Gloria Patri ;

dicant eliam posi primam diei et post

complelorium Credo et Confiteor.

XIV. Post complelorium leclos adeant,

et dormire salaganl, ne forte, cum vigi-

lare debuei'iiit, dormire compellanlur.

Sive auteni dormianl, sive vigilenl, quieti
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ac sine iillo slrepiUi, qnanlum (ieri po-

lesl, manerc debent.

XV. In omnibus domibiis conversoriim

qiiae a domibiis monachonim sunl se-

paratae, el aliler inferiores vocanlur, in

quibus esl sacellurn, bis vel ler ad mi-

niis in hebdomadà niissa celebretur a

prociiralore voi priore seii alio sacer-

dote; qnod prior studiose facial obser-

vari : ibidem etiam sacrnm corpus Chri-

sli reverenter servelur ad succurrendnm

infirmis , el in qnolibet mense reno-

ve tur.

XVI. Nulla dispensatione vel licenlià

permitlalur quod conversi aut donali

porlenl tonsuram clericalem, vel quod

grammalicam discanl aut canlurn , nec

quod ascendant ad statum monachorum,

sed unnsquisque perseverel in eà voca-

tione qua vocatus est , nec super boc

sint infesti piioribus aut visitatoribus
,

cum nullo modo super boc possint dis-

pensare.

Onlinalio anni mdclxxix « Quia in qiiibus-

dam Ordiuis doiiiilius conversoruin conver-

sano omiiino tepescit , et a statutorum ob-

servantià nolabiliter deflectit , statuimus et

ordinainus ne ulterior fiat conversorum re-

ceptio in domibus , ubi terlia pars statuto-

rum ad conversos perlinens circa observan-

tiam regularem non piene obscrvatur, donec

slricte el laudabiliter visitalorum iudicio ser-

velur, sed tantum donnti ibi recipiantur
,

prohibenles prioribus et ceteris officialibus,

sub poenà absolulionis , ne aliquid centra

banc necessariam ordinationem attentent.

Conversi autem et donati , luni in ecclisià,

tum in capilulo et rcfectorio, simul conve-

niant, et simul rcfecliunem suuiant, servato

tantum boc ordino , ut aniiquiores donato-

rum lorum liabeanl post ullimos conversos

ex ulràque piirte ecclesiae, capiluli aut re-

fectorii. Si quis autem Inter eos post h:iec

voluerit primus esse , fiat omnium ullimus

et servus, iuxta lesu Clirisli salvatoris no'^tri

sentenliam , cuius executionem priori com-

miltimus et conunendamus ».
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Ordinatio anni mdcxxxvi. « De celerò non

recipiantur conversi ad habitum, nisi prius

probati fuerint per quinquennium post fa

etani donationem sub liabilu donalorum, sine

speciali licenlià capiluli generalis aut reve-

rendi patris, quam tamen rarius et non sine

gravi causa concedendam esse censemus ».

I. Conversi, qui in domo superiori me- Caput n.

ranlur , in vigilia lestorum capiluli ad sus ,|uaiiiei, et

ecclesiam prò vesperis audiendis conve-?"^'!*" ""obs""-

niant. Qui vero in domo inferiori babi-
*'""''

tanl in dictis vigiliis, cum a suis disiun-

guntur laboribus, ad domum superiorem

ascendant, sic ut medietas ipsorum a-

scendal vespere, prout eorum obedien-

tiae patiunlur , matutinas el reliqnum

dici fesli odicium audituri cum bis qui

in domo superiori babilanl, qui omnes

imilenlur monacbos in regularibus cae-

remoniis in choro existenles. Pars au-

tem conversorum
,
quae in domo infe-

riori reniansit, ibi in ecclesia suas matu-

tinas persolvat, el summo mane ascen-

dat ad domum superiorem, ubi dominus'

suiim ofllcium aiidiat.

II. Post capitulum , diclà missà de

Domina in privalo , leneatur eis capitu-

lum, ubi verbum Dei a priore, vel ab co

cui iniunxeril, attente audianl, el culpas

suas recognoscant, praesenlibus donatis

cliam in singulari culparum recogni-

lione. In solemnitalibus tamen Naialis

Domini, Pascbae el Pentecosles non le-

nclur' cis capitulum, sed in vigiliis prae-

diclarum solemnitatum post diclas ve-

speras.

III. Die Naialis Domini, et duobus dic-

bus sequentibus, el in primis et secun-

dis dicbus Pascbae et Penlecosles, posi

nonam, in capilulo audianl verbum Dei

ab eo cui prior inrunxerit. In quibus

diebus post capitulum monachorum le-

ganlur eis eorum slaluta , et in feslo

siuicli loannis evangelislae, atque feria

1 An reela leclio iudicet lector sciiis (R. T.).

2 Eiiit. Mnin. Icgit tencnlur (R. t.).

An. C. 1688

seciindà Paschae, legatur cis de caria

visilatorum, quod eos concernil.

IV. In vigiliis autem Purifìcalionis

beatissimae Mariae Virgiriis, dominicae

in Palmis, Eucharisliae, S. Ioannis Ba-

plistae, Assiimplionis eiusdem Virginis,

Omnium Sancloiiim, et aliariun praeci-

piiarum solemnitalum, omnes ad domimi

superiorem conveniant, divinum ibidem

officiiim audiUiri, et refectorio comedanl

praediclis diebus.

V. Ascensuri autem fratres ad domimi

superiorem, prius ad procuratoicm ve-

nianl, et cum eius licentià servalo pcr-

gant silentio
,
quod praeceperil poi ta-

luri. In domo autem superiori, sicul et

ubique, a vesperis usqiie ad primam, ci

a capitulo usque ad nonam in silentio

permanere debeant (a); coquinarius la-

men el eius audilores de necessaiiis

loqui possunt. Post vesperas cum silen-

tio recedunl, quod lussi sunl reporlan-

les, et tenet eis capilulum ante coenam

procuralor, quando ei visuni fuerit vel

commode poterli.

VI. In solemnilalibus Natalis Domini,

Paschae et Penlecosles descendant lerlià

die post vesperas, nisi sit dominica vel

feslum capiluli, et lune descendent se-

quenli die post vesperas. In feslis nul-

lus descendat sine licenlià donec ve-

sperae fuerint cantalae. Qui vero non

ascendunl, diebus capiluli, cellas teneanl,

nisi eoruin obedienliae impediant eos.

Spalium, quod est Inter terliam et scx-

tam, orationi impendanl.

VII. Conversi servare tenenlur omnia

festa qiiae Ecclesia praecipil ab omni-

bus servari, in quibus cessant ab ope-

ribus. In feslis eliam, quae episcopi dio-

a) Non inde inferri debet, quod extra tempns

hlc praefixum possint silenlium frangere sine li-

centià, sed sensus est, quod intra tempus ijìc

iiotatum iicenlia non est petenda, nec danda sine

rescissione (ra(jcme'). Vide nura. il et ili cao. v.
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cesani iussu servauda iubentur, eliam

cessare debenl, et ecclesiam frequen-

tare
;
quod si lalia festa capilulum ha-

beanlmonachorum, eliam ipsis conversis

capilulum lenealur.

vili. In seqiicnli])us vero solemnila-

libus, quando transfcrunlur, non cesscnt

ab operibus, sed non debenl laboiare

circa donium superiorem, quantum com-

mode fieri poterli. Sunl aulcm solcmni-

lales bae: Conceplio Matris Domini,

Dcdicalio Ecclesiae, festa Ss. Josepli,

Deneilicli, et Ilugonis Lincolniensis.

IX. Ne cessent ab operibus in Com-
passione Beatissimae Virginis, et Prae-

scntalione, nec in Conversione sancii

Pauli, nec in feslis Ss. doclorum Gre-

golii, .\mbrosii, Auguslini, Ilieronymi,

nec in festis Ss. Bernardi, Thoroae de

Aquino, Agathae, Calliarinae martyiis,

et Undecimillium Virginum; qui, si ha-

bilanl in aliquà parochià, se illis con-

formare debenl, cum quibus manent, in

feslis colendis vel non colendis.

X. Constituti autem in itinere diebus

feslivis Ordinis missas audire debenl, si

possunt.

I. In Advcnlu el Qiiinquacfesimà con- CAi-rr m.

versi per singulas hebdomadas sineuli nainm, ,1 ,|,„-

,
• • . j- • ,• •

,
bns.lam;,l„.v.„l

singulas accipiunt disciplinas in domo'iivnm m-...... 1 • . j '^"'"' I-MI iim

inleriori in ecclesia de manu procura- poi uucniibds.

loris, diclis malulinis per eum. Si vero

non inleifiiil procuralor, dicant prò

disciplina ter Pater noslcr et ter Ave
Maria cum a procuratore dalur disci-

plina. In domo vero superiori a priore,

vel, eo absente, a vicario, ante laiides,

disciplinas recipiunl. Id autem fil feria

secundà, nisi lune feslum capiluli oc-

currat, in quo casu ad feriam terliam

diffcrtur.

II. Cinerem, qui adsunt in sacello

domus inferioris, de manu procuratoris

accipiant, qui vero in domo superiori,

de manu sacerdolis hebdomadarii : qui
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non intersunt, ter Pater noster et ter

Ave Maria cuni vcniis dicant.

in. A capile ieiunii iisque ad Pascha,

post nonam, prostrali, ter Pater noster

et ter Ave Maria prò niisòsà persol-

vant.

IV. Dominicà in Ramis Palmaruni

omnes conversi in capilulo monacho-

rum conveniant, ibique excommunicen-

tur omnes proprielarii, qui, occullandi

animo vel celandi, aliquid ultra vaio-

rem trium solidorum turonensium, qui-

bus mino correspondent viginliquinqne

asses gallici, relinuerinl, donaverinl,

permutaverint, vel alio quolibel modo

alienaverinl, et illud suo priori revc-

lare vel confileri, saltem temporibus sta-

tulis, scienter neglexcrint: hoc est prae-

senles, usque ad diem Coenae inclusive,

absentes vero, usque ad dicm oclavum

reversionis eorum in domum post di-

clum terminum.

V. Tribus diebus ante Pascha non

tenenlur dicere in suo officio Gloria

Patri post orationem dominicam.

VI. In die Coenae omnes in ecclesia

superiori de manu prioris, vel, eo absen-

te, vicarii, sacralissimum Corpus Christi

recipianl. Ipse enim lune insliluit vene-

rabile saoramenlum altaris, et omnes

ibidem praesenles suis sacratissimis ma-

nibus tanti beneficii parlicipes esse

fecit.

VII. Horà autem constitulà omnes,

quantum possunt, simul cum monachis

ad mandatum in capilulum conveniant,

et ibi exerceant suum minislerinm, et

eorum pedes lavenlur: ipsi tamen de-

bent ante suos lavare pedes, et se prae-

parare propter lotionem pedum facien-

dam per priorem. Quod si contingat

aliquando aliquos fratres laicos in domo

inferiori hoc die manerè, illi venianl

posi prandium ad coquinam, et ab eo,

qui prior est ordine, eis lavenlur pedes.
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Vili. In crastino, hoc est Parasccve,

post nonam, quae plus eà die quam ce-

leris dilTertur, ad ecclesiam conveniant,

ibique dicent Pater noster semel prò

Ecclesia, semel prò Papà, semel prò

episcopis et cunctis sacris ordinibus,

semel prò imperatore seu rege , semel

prò calechumenis , semel prò cunctis

affliclis et in periculis constilutis, semel

prò haerelicis, semel prò iudaeis, semel